[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.01.2016

№ 34
О внесении изменений в постановление администрации района от 25.09.2013 № 1574 (ред. от 14.11.2014) «О правовой школе по профилактике экстремизма среди молодежи Гусь-Хрустального района»
В связи со структурными и кадровыми изменениями  и на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:
1.  Внести изменения в постановление администрации района от 25.09.2013 № 1574 (ред. от 14.11.2014) «О правовой школе по профилактике экстремизма среди молодежи Гусь-Хрустального района», изложив приложения 1,2 в новой редакции (приложение 1, 2).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Опубликовать в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации Гусь-Хрустального района.
Глава администрации  района

А.В. Кабенкин
Приложение 1

к постановлению администрации района

от 28.01.2016 № 34
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРАВОВОЙ ШКОЛЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

ЭКСТРЕМИЗМА СРЕДИ МОЛОДЕЖИ
1. Общее положения

1.1. Правовая школа  по профилактике экстремизма среди молодежи (далее Школа) осуществляет деятельность на базе муниципального казенного учреждения «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи» (далее -  МКУ «ОССиМ»).
1.2. Деятельность Школы по профилактике экстремизма среди молодежи направлена на реализацию Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», положений Концепции региональной информационной политики в сфере противодействия терроризму и экстремизму, утвержденной Указом Губернатора области от 15.04.2011 № 11, и осуществляется на общественных началах.

1.3. В своей деятельности Школа руководствуется нормами действующего законодательства, настоящим положением.
2. Основные задачи и цель создания Школы

2.1. Целью деятельности школы является проведение мероприятий по правовому просвещению в рамках Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», противодействия идеологии ксенофобии и терроризма, вовлечению молодежи в организации экстремистской направленности.

2.2. Основными задачами Школы являются:

- правовое просвещение молодёжи в сфере законодательства о противодействии экстремизму;

- формирование у молодёжи района антиэкстремистского и антитеррористического сознания;
- воспитание у молодёжи правильного понимания необходимости проведения антиэкстремистской и антитеррористической государственной политики;

- содействие процессу адаптации молодежи в новых социально-экономических условиях;

- вовлечение молодежи в социально-ориентированную деятельность;
- нравственное и психологическое просвещение молодежи;

- консультирование по различным вопросам.
3. Функции Школы

3.1. Школа в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

3.2. Проводит выездные практические мероприятия по профилактике экстремизма, пропаганде принципов уважения прав и свобод человека, стремление к межэтническому, межконфессиональному согласию.

3.3. Изучает проблемы, связанные с реализацией законных прав, интересов и свобод молодежи с целью их разъяснения.

3.4. Осуществляет мониторинг ситуации в районе по основным направлениям деятельности Школы.

3.5. Взаимодействует с Гусь-Хрустальной межрайонной прокуратурой, ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный», межрайонной ФКУ УИИ № 3 УФСИН России по Владимирской области, областной правовой школой по профилактике экстремизма среди молодежи, комитетом по молодежной политике администрации Владимирской области,  с муниципальным бюджетным учреждением культуры «Районный методический центр», публичным правовым центром правовой информации.

3.6. Разрабатывает методические материалы для проведения профилактической работы.

3.7. Принимает участие в научно-практических конференциях по вопросам противодействия терроризму и экстремизму по согласованию с организаторами.
4. Права Школы

4.1. Школа для осуществления своих функции имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от органов местного самоуправления, правоохранительных органов, учреждений, общественных организации.

4.1.2. Организовывать и проводить совещания, семинары, «круглые столы», консультации и иные мероприятия по вопросам, отнесенным к ведению Школы.

4.1.3. Привлекать к работе Школы представителей национальных диаспор, религиозных конфессий и организаций, молодежных общественных объединений.

4.1.4. Готовить к изданию материалы конференций, семинаров, иные информационно-справочные и методические сборники и материалы.
5. Структура, порядок формирования и деятельности Школы

5.1. В структуру Школы входят: руководитель и лекторская группа.

5.1.1. Руководитель Школы назначается приказом директора МКУ «ОССиМ» по согласованию с учредителем.

5.1.2. Руководитель Школы должен иметь высшее образование, владеть основами действующего законодательства по вопросам деятельности Школы.

5.1.3. В состав лекторской группы Школы входят студенты средних и высших учебных заведений, которые успешно прошли собеседование с руководителем Школы, а также сотрудники ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный», межрайонной ФКУ УИИ № 3 УФСИН России по Владимирской области, специалисты органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

5.1.4. Члены лекторской группы Школы привлекаются к работе руководителем Школы на добровольной основе.

5.2. Школа организует и проводит мероприятия в виде: конференций, семинаров, лекций, встреч, бесед, тренингов, игр, «круглых столов» и т.п.

5.3. Мероприятия Школы осуществляются по плану, либо по письменному обращению заявителей (муниципальные образования (поселения) района, организации, учебные заведения района и другие). Заявка направляется руководителю Школы.

5.4. Деятельность Школы ведется по нескольким приоритетным направлениям: «экстремизм в молодежной среде», «молодежные субкультуры», «терроризм в молодежной среде».

5.5. Организационное обеспечение деятельности школы осуществляет МКУ «ОССиМ».
Приложение  2

к постановлению администрации района

от 28.01.2016 № 34

СОСТАВ

лекторской группы правовой школы
по профилактике экстремизма среди молодежи

	№
	Ф.И.О. лектора
	Место работы, учёбы,
занимаемая должность

	1.
	Аникутина
Ирина Александровна
	заместитель заведующего отделом по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации района

	2.
	Борисова
Мария Анатольевна
	инспектор ФКУ УИИ № 3 УФСИН России по Владимирской области (по согласованию)

	3.
	Гарькин
Николай Александрович
	заместитель начальника МКУ «Отдел по делам ГО, ЧС и общественной безопасности» (по согласованию)

	4.
	Груздева
Анастасия Михайловна
	педагог-психолог ГБУ ВО «Гусь-Хрустальный Центр психолого-педагогической и социальной поддержки» (по согласованию)

	5.
	Дудукина
Галина Анатольевна
	Заведующий публичным центром правовой информации МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека Гусь-Хрустального района» (по согласованию)

	6.
	Зотова
Ирина Анатольевна
	начальник ОПДН ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный» (по согласованию)

	7.
	Морева
Анастасия Львовна
	оперуполномоченный Гусь-Хрустального межрайонного отдела УФСКН России по Владимирской области, старший лейтенант (по согласованию)

	8.
	Студенты юридического факультета филиала ВлГУ в г. Гусь-Хрустальный (по согласованию)